
Síntese 
12 de fevereiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 28 - Seção 2 - pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 63, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor ARION RIBEIRO, requisitado da Polícia Militar 
do Estado do Paraná/PR, Matrícula nº 1421-4, da Função de Confiança de 
Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68505), da Procuradoria de Justiça 
Militar em Curitiba/PR, a contar de 05 de fevereiro de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 280/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a VIVER - CLÍNICA DE IMAGENS MÉDICAS LTDA - 
EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.006043/2015-38. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 05/02/2016 a 04/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado NÚBIA PEREIRA PINTO.

Termo de Credenciamento nº 281/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o STUDIO DE PILATES LUCIANA JURHOSA EIRELI - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.014892/2015-65. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/ CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 05/02/2016 a 04/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado luciana arruda jurhosa. Termo 
de Credenciamento nº 282/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a MULTIMAGEM DIAGNÓSTICO MÉDICO POR IMAGEM LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.012689/2015-54. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Diário Oficial da União - Nº 28 - Seção 3 - pág. 152

Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034,
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 
13/03/2015. Vigência: 13/10/2015 a 12/10/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado DURVAL MONIZ BARRETO 
DE ARAGÃO JÚNIOR.

Termo de Credenciamento nº 283/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA DR. WERMERSON LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.014083/2015-53. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 05/02/2016 a 04/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado carmen beatriz mamede veado.

Termo de Credenciamento nº 284/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA UROGASTRO E ESPECIALIDADES MÉDICAS LTDA 
- ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.014538/2015-31. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034,
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 
13/03/2015. Vigência: 05/02/2016 a 04/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado SEVERINO CLAUDINO DA 
SILVA. 

Termo de Credenciamento nº 286/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a SANTÉ CLÍNICA MÉDICA E PSICOLOGIA EIRELI - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.015824/2015-13. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 10/02/2016 a 09/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado gilvanea souza paniago.



Síntese 
12 de fevereiro de 2016

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.000886/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços gráficos e diagramação para 
a confecção de livros, incluindo prova de impressão, acabamento, embalagem, 
empacotamento, etiquetagem e transporte, conforme especificações e quantidades 
discriminadas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 
12/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas 
Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.
gov.br/edital/200008-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 12/02/2016 
às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br. Abertura das Propostas: 24/02/2016 
às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá er retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. 
br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 11/02/2016) 200008-00001-2016NE000037

Diário Oficial da União - Nº 28 - Seção 3 - pág. 153


